
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 58

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1180 del 02/03/2018

OGGETTO: DISCARICA DI CATANZARO LOC. ALLI - SERVIZIO DI SFALCIO ERBA SU, 
TUTTA L'AREA DELLA NUOVA DISCARICA, CIGLI STRADALI, AIUOLE, AREE E 
PERTINENZE, E REALIZZAZIONE DI FASCE TAGLIAFUOCO, IL TUTTO ESEGUITO CON 
MEZZI MECCANICI (MACCHINE SEMOVENTI, E/O TRATTRICE MUNITA DI BRACCIO 
IDRAULICO ED ATTREZZO TRINCIATORE-SFIBRATORE), CON COMPLETAMENTO 
MANUALE DEL TAGLIO CON DECESPUGLIATORE A SPALLA OVE OCCORRA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della 

Regione Calabria (DGR n. 468 del 19/10/2017)

VISTA  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale   e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTA la DGR n. 24/2017, recante “ Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento 
delle criticità del settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria”

VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”; 

VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-20216;

VISTO  l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;

VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;

VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 

VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 119 del 15/11/2017;

VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”  con cui si è proceduto a disciplinare in via 
transitoria le competenze regionali  e gli  strumenti  operativi  a seguito della cessazione dello stato di 
emergenza nel  settore dei  rifiuti,  individuando il  Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale  soggetto 
deputato alla riscossione della tariffa che i comuni sono tenuti a corrispondere per il conferimento dei  
rifiuti  in impianti  di  trattamento/smaltimento,  nelle more della completa operatività degli  ATO, previsti 
dalla L. 148/2011;

VISTA la L.R. n. 14 del 11/08/2014 pubblicata sul BURC n. 36 del 11 agosto 2014, recante “Riordino del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il DDG n. 13718  del 06/12/2017 con il quale è stato decretato:

• di dare atto che si sono verificate condizioni di applicabilità dell’art. dell’art. 36 co.2 lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016;

• di determinare a contrarre e confermare l’affidamento del  “servizio di sfalcio erba su, tutta l’area  
della nuova discarica, cigli stradali, aiuole, aree e pertinenze, e realizzazione di fasce tagliafuoco, il  
tutto eseguito con mezzi meccanici (macchine semoventi, e/o trattrice munita di braccio idraulico ed  
attrezzo trinciatore-sfibratore), con completamento manuale del taglio con decespugliatore a spalla  
ove occorra.” alla ditta IMPRESA SRL con sede in C/da Apostolello,79 - 88050 Simeri Crichi (CZ), e  
P.IVA 03142550791; 

• di  approvare  il  Verbale  di  concordamento  del  prezzo del  12/07/2017  e lo  Schema di  contratto 
sottoscritto dalla ditta in segno di piena ed incondizionata accettazione;

• di  demandare  l’impegno  di  spesa  dell’importo  complessivo  di Euro  20.000,00   al  fine  di  dare 
copertura finanziaria alla fornitura del servizio in oggetto, giusta proposta di impegno n.  7713 del 
21/11/2017, assunta sul capitolo U3201020901;

VISTO il contratto rep. 60 del 11/01/2018 stipulato con l’ Impresa SRL per il servizio di sfalcio erba su,  
tutta  l’area  della  nuova  discarica,  cigli  stradali,  aiuole,  aree  e  pertinenze,  e  realizzazione  di  fasce  
tagliafuoco, il tutto eseguito con mezzi meccanici (macchine semoventi, e/o trattrice munita di braccio  
idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore), con completamento manuale del taglio con decespugliatore a  
spalla ove occorra” a partire dal 13-07-2017 per la durata di sette giorni lavorativi salvo diversa necessità 
concordata con il Dipartimento;

VISTO il certificato di verifica di conformità del servizio emesso dal RUP acquisito con prot. SIAR n. 
18023  del  18/01/2018,  in  cui  si  certifica  che  il  servizio  è  stato  svolto  secondo  contratto  e  che  la 
IMPRESA SRL ha maturato un credito pari a € 15.000,00 oltre ad € 3.300,00 per iva, per un totale di € 
18.300,00;

VISTO il  certificato di  pagamento  del  15/01/2018 emesso dal RUP per l’importo complessivo di  € 
18.300,00 di cui € 15.000,00 per il servizio ed € 3.300,00 per iva, acquisito in data 18/01/2017 con prot. 
n. 18023/SIAR, per il servizio di sfalcio erba su, tutta l’area della nuova discarica, cigli stradali, aiuole,  
aree e pertinenze, e realizzazione di fasce tagliafuoco, il tutto eseguito con mezzi meccanici (macchine  
semoventi, e/o trattrice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore), con completamento  
manuale del taglio con decespugliatore a spalla ove occorra c/o la discarica di Catanzaro loc. Alli  per 
come indicato nel contratto rep.   60 del  11/01/2018, da parte della società  IMPRESA SRL  presso la 
discarica di Catanzaro loc. Alli;

VISTA la  fattura elettronica n. 3/1 del 20.01.2018 assunta al  prot.  SIAR n. 27069 del 25.01.2018, 
emessa dalla IMPRESA SRL per l’importo complessivo di € 18.300,00 di cui € 15.000,00 per il servizio 
ed € 3.300,00 per iva, relativa ai suddetti certificati di pagamento e di verifica di conformità;

RITENUTO necessario procedere,  sulla scorta dei  richiamati  certificati  di  pagamento e di  verifica di 
conformità, alla liquidazione della suddetta fattura  n.  3/1 del 20.01.2018 facendo gravare la somma 
complessiva di € 18.300,00 (iva inclusa) sul capitolo di spesa U3201020901 impegno n. 7713/2017; 

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 1241 del 05/02/2018 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;
 
ACQUISITO il durc prot. INPS_ 10037103 del 29.12.2017, dal quale risulta che l’IMPRESA SRL risulta 
regolare ai fini contributivi e previdenziali;

VISTA la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73, codice univoco 201800000169375 del 05/02/2018 dalla quale risulta soggetto non inadempiente 
l’IMPRESA SRL;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO  che  l’IMPRESA  SRL  ha  effettuato  la  dichiarazione  prevista  dalla  legge  n.136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari con mail del 17/11/2017;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
VISTA la L.R. n° 13 dell’8 giugno 1996;
VISTA la L.R. n° 34/2002 e ss.mm.ii., nonché l’OCDPC n° 57/2013, e ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la Legge regionale n. 55  del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale  
2018”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  56  del  22 Dicembre  2017,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  635  del  21  Dicembre  2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
DATO ATTO  che  ai  sensi  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  190  art.  1  comma  629,  lettera  b,  il 
versamento  dell’IVA sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione 
regionale  e  versato  direttamente  all’Erario  con  adempimenti  che  saranno  curati  dalle  competenti 
strutture del Dipartimento regionale del Bilancio;

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanza del 23/01/2015 di attuazione dello  split  

payment;

DECRETA
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:
• di approvare il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio emesso dal RUP acquisito con prot. 

SIAR n. 18023 del 18/01/2018, in cui si certifica che il servizio è stato svolto secondo contratto e 
che la IMPRESA SRL ha maturato un credito pari a € 15.000,00 oltre ad € 3.300,00 per iva, per un 
totale di € 18.300,00;

• di approvare il certificato di pagamento del 11/12/2017 emesso dal RUP del 15/01/2018 emesso dal 
RUP per l’importo complessivo di € 18.300,00 di cui € 15.000,00 per il servizio ed € 3.300,00 per 
iva, acquisito in data 18/01/2017 con prot. n. 18023/SIAR, per il servizio  di sfalcio erba su, tutta  
l’area  della  nuova  discarica,  cigli  stradali,  aiuole,  aree  e  pertinenze,  e  realizzazione  di  fasce  
tagliafuoco,  il  tutto  eseguito  con  mezzi  meccanici  (macchine  semoventi,  e/o  trattrice  munita  di  
braccio  idraulico  ed  attrezzo  trinciatore-sfibratore),  con  completamento  manuale  del  taglio  con  
decespugliatore a spalla ove occorra c/o la discarica di Catanzaro loc. Alli  per come indicato nel 
contratto rep.   60 del  11/01/2018,  da parte della  società  IMPRESA SRL  presso la  discarica di 
Catanzaro loc. Alli;

• di liquidare alla IMPRESA SRL la fattura elettronica n.  3/1 del 20.01.2018 assunta al prot. SIAR 
n. 27069 del 25.01.2018, emessa dalla IMPRESA SRL per l’importo complessivo di € 18.300,00 di 
cui € 15.000,00 per il servizio ed € 3.300,00 per iva, relativa ai suddetti certificati di pagamento e di  
verifica di conformità;

• di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della  IMPRESA SRL, per € 15.000,00  (iva 
esclusa) sul conto corrente bancario n. IT76R0101004410100000001746;

• di  far  gravare  la  somma  complessiva  di  €  18.300,00  (iva  inclusa)  sul  capitolo  U3201020901, 
impegno di spesa n. 7713/2017, scheda di liquidazione n. 1241 del 05/02/2018;

• di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed 
alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

• di trasmettere il presente provvedimento alla ditta IMPRESA SRL,  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di  richiedere  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BUR  telematico  della  Regione 
Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Liquidazione n° 1241 del 05/02/2018 Discarica di Catanzaro loc. Alli. Procedura ex art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 per laffidamento del serviziodi sfalcio erba su, tutta larea della nuova
discarica, cigli stradali, aiuole, aree e pertinenze, e realizzazione di fasce t

Impegno: Discarica di Catanzaro loc. Alli. Procedura ex art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 per laffidamento del serviziodi sfalcio erba su, tutta larea della nuova
discarica, cigli stradali, aiuole, aree e pertinenze, e realizzazione di fasce
tagliafuoco, il tutto eseguito con mezzi meccanici (macchine semoventi, e/o
trattrice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore), con
completamento manuale del taglio con decespugliatore a spalla ove occorra
alla Impresa S.r.l. - Determina a contrarre, impegno di spesa,  affidamento
incarico ed approvazione dello schema di contratto - CIG n. Z3120AA049

2017 - 7713 - 0

SPESE PER GARANTIRE IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI  ED IL PAGAMENTO DEI GESTORI E
CONCESSIONARI DEL SERVIZIO MEDESIMO (ART. 1, COMMA 3, DELLA
LEGGE REGIONALE 13.01.15 N.2; ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE
27/04/2015 N. 12)

Capitolo: U3201020901

Beneficiario: 61265 - IMPRESA S.R.L.

03142550791
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT76R0101004410100000001746Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

20/01/20183/1 FP 2018 416 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

18.300,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Ritenute Importo Netto

3.300,00 15.000,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 3.300,00

18.300,00Totale Beneficiario: 3.300,00 15.000,00
Totale Impegno: 18.300,00 3.300,00 15.000,00
Totale Liquidazione: 18.300,00 3.300,00 15.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


